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FOKUSI – Seri D - Manuali 

Jezusi jeton dhe është pranë nesh 

Hyrje 
Mirësevini  në takimet e "Fokusi t".  Në këtë seri  do të gjeni 
5 tema. "FOKUSI" përdor katër shtyl la për të strukturuar  
takimet. Çdo takim përbëhet nga disa e lemente f ikse,  të  
ci lat  janë s i  më poshtë:   

 
  

 
a. Studimi i Biblës 
Së pari, ne duam të njohim Fjalën e Perëndisë duke 
studiuar së bashku një pjesë të Biblës. Kjo nuk ka të bëjë 
vetëm me njohurinë dhe kuptimin më të mirë të asaj që 
shkruhet dhe çfarë do të thotë, por edhe për mënyrën se 
si mund ta zbatojmë atë në jetën tonë dhe se si përshtatet 
kjo pjesë e Biblës me përvojat tona.   

 
 

b. Lutje 
Lutja është themeli i gjithë serive të Fokusit. Duke u varur 
tek Perëndia, ne duam të arrijmë atë që Zoti mund të bëjë 
në mesin tonë dhe se si Ai mund të punojë përmes nesh. 
Prandaj, ne duam të lutemi për bekimin e tij, ta 
falënderojmë dhe ta adhurojmë. Në të njëjtën kohë ne 
duam të ndërmjetësojmë për njerëzit dhe situatat që po 
kalojnë. 
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“Fokusi” është një proces shpirtëror  
Ky material  për grupet është pjesë e  serisë  “Fokusi”,  e 
ci la  ka për  qëll im të  f i l lojë  një  proces reflektimi për të  
gj ithë kishën se si  mund të jemi një  kishë misionare me 
një përqendrim të përtërirë në Jezu s Krisht in. Kjo seri  e 
“Fokusit”  është s i  një rrugë që ecim së bashku. Gjithsej  
janë gjashtë ser i.   
 
“Fokusi”  është një proces mësimi i  c i l i  ka për qëll im të 
inkurajojë dy lëvizje:   
 

                                             
c. Në lëvizje 
Është e rëndësishme të zbatojmë gjërat që do të mësojmë 
dhe zbulojmë në këto takime. Në këtë pjesë, propozohen 
hapa të vegjël që mund të bëjmë si një ushtrim në situatën 
tonë. Ndonjëherë personalisht, ndonjëherë si grup ose si 
kishë, ne do të inkurajojmë njëri-tjetrin që me të vërtetë ti 
zhvillojmë ato aktivitete duke bërë plane konkrete dhe më 
vonë duke pyetur njëri-tjetrin se si i kemi praktikuar. 
 

                                          
d. Ndarja e tregimeve 
Në seksionin "Ndarja e tregimeve", ju jeni të ftuar të 
shprehni mendimet tuaja për Zotin dhe besimin dhe t'i 
ndani me të tjerët. Për më tepër, njerëz nga vende të 
ndryshme do të flasin për temat në video të shkurtra. Ata 
përpiqen të ecin me Perëndinë në rrethana të ndryshme, 
por të gjithë kanë pyetje dhe situata të ngjashme si ju.  
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a.  Një lëvizje në drejt im të brendësisë ,  drejt  zemrës së 
kishës dhe drejt  zemrës sonë personale. Ne do të 
f lasim në thellës i  se kush është Zoti  në jetën tonë. Ne 
gj ithashtu do të f las im për kuptimin e njohjes së 
Jezusit  dhe të jetuarit  me të. S i  mund të jemi 
dëshmitarë besnikë në ditën e  sotme? Kjo është një 
pyetje në radhë të parë për  besimin tonë personal .  S i  
mund ta l idhim besimin tonë në jetën tonë të 
përditshme: me punën tonë, me familjen tonë, me 
lagjen tonë, me miqtë tanë. Praktik isht :  s i  mund ta 
l idhim besimin tonë në vendin dhe rolin që Zoti  na ka 
caktuar?  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

b.  Lëvizja e  dytë ka të bëjë me një  lëvizje  të përtërirë 
drejt  të  jashtmes .  Ne i  hapim sytë,  zemrat  tona dhe 
jetën tonë për njerëzit  përreth nesh. Sidomos për 
njerëzit  që ende nuk e njohin Jezusin. Ne do të 
kërkojmë këtë lëviz je të jashtme që nga f i l l imi i  kësaj 
serie “Fokusi” .  Në seci l in mësim do të kërkojmë sesi 
mund të jemi të përfshirë në mënyrë praktike dhe 
aktive,  kështu që nuk do të jetë thjesht një reflektim 
dhe diskutim i  pafund.  

 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

FOKUSI – Seri D - Manual                             © FOKUSI, www.fokusi.al 

Sfondi  
Qëll imi i  ser isë “Fokusi”  është të  mbështesë kishat në 
thirrjen e tyre misionare. Mater iale të  ndryshme janë 
zhvi l luar duke dëgjuar me kujdes pyetjet e shumë të 
krishterëve dhe k ishave.  
 

 

 

 

 

Seria “Fokusi”  nuk është vetëm një metodë, një strategji  
apo një program. Është para së gj ithash një proces 
shpirtëror,  një proces reflektimi,  thel l imi dhe ndryshimi.   

Ne ndjekim disa vlera kryesore  që shpjegojnë se çfarë 

është e rëndësishme në serinë "Fokusi":  

A.  Kërkimi dhe përulësia  
Procesi  f i l lon duke parë me ndershmëri  s ituatën në veten 
tonë. Shpesh ne jemi të pasigurt  në l idhje  me sfidën e 
madhe të  kishës për të qenë një  kishë mis ionare në një 
shoqëri  la ike.  Sekular izmi dhe mosinteresimi për  besim in 
nuk është vetëm diçka jashtë nesh por ndikon edhe në 
jetën tonë dhe zemrat tona si  të kr ishterë. Ka shumë 
besimtarë që janë shumë të rregullt  me pjesëmarrjen në 
mbledhjet e kishave, por në zemrat e tyre nuk janë shumë 
seriozë me besimin e tyre. Kjo mund  të na bëjë të ndihemi 
të pasigurt dhe të përulur.  Kur f lasim në serinë "Fokusi" 
për ndryshimin, ne f lasim në radh ë të parë për ndryshimin 
në jetën tonë.  Është e nevojshme që së pari  të përulemi 
para Zotit ,  që të jemi të sinqertë me veten tonë, pasiguritë  
tona dhe pamundësitë  tona.  
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Ne mund t ' i  kapërcejmë këto probleme vetëm duke 
kuptuar  se sa jemi të  varur tek hiri  i  Zotit .  “Në qoftë se  
popul l i  im, i  ci l i  thirret me emrin t im, përulet,  lutet,  kërkon 
fytyrën t ime dhe kthehet prapa nga rrugët  e këqija,  unë do 
ta dëgjoj  nga qie l l i ,  do t ' i  fal  mëkatin e t i j  dhe do ta shëroj 
vendin e t i j” .  (2 Kronikave 7:14)  
 
B.  Dëshira dhe pritja  
Ne nuk duam të përqendrohemi në situatën aktuale ose ta  
pranojmë atë. Ne besojmë se dëshira për ndryshim dhe 
përtërit je vendoset në zemrat tona nga Fryma e Zotit .  Ne 
besojmë në thirrjen e lartë që Zot i  ka për  kishën e  t i j .  Kur  
dëshira përzihet me besimin, l ind një qëndrim i  prit jes.  Ne 
nuk e presim atë nga angazhimi ynë, nga njohuritë ose 
veprimtaritë tona, por  ne e presim atë vetëm nga Ai që na 
dërgon me fjalët:  "Mua më është dhënë çdo pushtet në 
qiel l  e në tokë . . .  dhe ja,  unë jam me ju gj ithë ditët ,  deri  
në mbarim të botës".  (Mateu 28:  19,20). Fi l lon me të 
jetuar it  në praninë e t i j  dhe besimi se asgjë nuk është e 
pamundur për Të.  
 
C.  Përmbushja dhe rinovimi  
Në Dhiatën e Re misioni nuk është vetëm një përkusht im, 
por edhe një premtim: “Ju do të merrni fuqi kur Fryma e 
Shenjtë  do të  vi jë mbi  ju  dhe do të  bëheni dëshmitarët e  
mi në Jeruzalem dhe në gj ithë Judenë, në Samari dhe deri  
në skajin e  dheut' '  (Veprat 1:  8)  Ne besojmë se dëshmia 
jonë do të sje l lë fryte  dhe se ndryshimi i  vërtetë është i  
mundur vetëm përmes fuqisë së Frymës së Shenjtë,  i  c i l i  
na mbush dhe rinovon jetën tonë nga brenda.  Në ser inë 
“Fokusi”  ne duam të kemi shumë kohe për lutje  dhe duam 
të përqendrohemi në atë që vetë Zoti  dëshiron të bëjë në 
ne dhe përmes nesh përmes Frymës së Ti j .  
 
D.  Thell imi dhe zgjerimi  
Kur ne mendojmë për ungji l l ëzimin dhe një  kishë 

misionare mendohen shpejt  për modelet,  metodat dhe 
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aktivitetet e reja.  Por ne besojmë se së pari  duhet thell imi 
shpirtëror.  Bëhet f ja lë për zemrën tonë, besimin tonë, 
jetën tonë. Kush është Jezus Kr isht i  për ne dhe si  e jetojmë 
jetën tonë me Të? A i  bëjmë gjërat tona gjatë javës,  apo 
vërtet përpiqemi të imitojmë Krishtin në jetën tonë?  

 
Përveç këti j  thel l imi shpirtëror,  zgjer imi është gj ithashtu 
i  nevojshëm, në mënyrë që diskutimi për dishepull iz imin 
dhe mënyrën e jetesës misionare të  mos kufizohet  në një  
grup të vogël anëtarësh të kishës,  por që e gj ithë kisha të 
përfshihet .  

Pika të vëmendjes për një bisedë të mirë 
 

Të gj ithë marrin pjesë dhe mund të flasin  
Një bisedë e mirë f i l lon me të dëgjuar.  Mundohuni së 
bashku të s iguroheni që të  gj ithë në grup mund të f las in 
dhe që të gj ithë të dëgjohen.  

 
Roli  i  drejtuesit  të bisedës  
Drejtuesi  i  bisedës nuk është ekspert i  i  c i l i  duhet t ' i  
përgj ig jet të gj itha pyetjeve ose të përcaktojë nëse 
përgj ig jet janë të drejta ose të gabuara. Ai  /  ajo është atje  
për të bërë bisedën dhe, nëse është e nevojshme, për ta  
thelluar  atë. Ai  /  ajo gj itha shtu monitoron kohën dhe 
ndihmon grupin të vazhdojë diskutimin .  

 
Pyetje personale  
Shumë nga pyetjet në këtë material  
nuk janë pyet je diturie,  të ci lave 
mund t ' i  jepet vetëm një përgj igje  e 
saktë. Shumica e pyetjeve janë 
kri juar për  të f i l luar një bisedë se 
çfarë do të thotë teksti  i  B iblës në s ituatën tonë 
personale.  Pyetjet na ndihmojnë të zbatojmë Biblën në 
jetën tonë. Ne mund të ndihmojmë dhe inkurajojmë njëri -

t jetrin në këtë.  



7 
 

FOKUSI – Seri D - Manual                             © FOKUSI, www.fokusi.al 

 
Dëgjimi i  njëri -tjetrit  dhe Zotit  
Përveçse duam të dëgjojmë njër i -t jetrin,  ne natyrisht 
duam të dëgjojmë atë që Zoti  dëshiron të na tregojë  
përmes Biblës  dhe përmes Frymës të Ti j .  Për këtë arsye,  
është bërë shumë vend për lut je.  Le të marrim kohë të 
mjaftueshme për t 'u lutur gjatë mbledhjes.  

 
Në lëvizje 
Pjesa "Në lëvizje" është një pjesë e rëndësishme sepse 
është si  një urë l idhëse midis asaj  që diskutojmë në Bibël 
dhe praktikës së jetës sonë të përditshme. Jemi të 
inkurajuar  të marr im hapa konkret .  Ne mund të 
ndihmojmë njër i -t jetrin duke bërë plane sa më  konkrete 
të jetë e mundur. Mos pyes ni vetëm njër i -t jetrin se çfarë 
dëshironi  të bëni,  por edhe konkretisht:  Ku, me kë,  kur 
dhe s i?  

 
Ndarja e tregimeve 
Seksioni "Ndarja e tregimeve" është kr i juar për të zbuluar  
se si  Zot i  i  angazhon njerëzit  dhe punon përmes tyre. Ne 
e bëjmë këtë duke dëgjuar tregimet e të krishterëve të 
t jerë,  të ci lët  mund të jetojnë afër ose larg. Por edhe duke 
i  thënë njër i -t jetrit  se  çfarë përvojash kemi me kryerjen e  
ushtrimeve nga seksioni “Në lëvizje".  Është e  rëndësishme 
që të dëgjojmë tregimin e personit  t jetër,  pa dhënë 
menjëherë komente ose këshi l la të padëshiruara.  

 
Kthehu te thelbi  
Qëll imi i  kët i j  mater ia l i  diskutimi  është që të bashkohemi 
në një fokus të r i .  Një fokus të r i  në Jezu s Krisht in.  
Mundohuni të ktheheni përsëri  në këtë gjë thelbësore , kur 
largoheni  gjatë bisedës,  ose kur futeni në d iskutime rreth 
çështjeve dytësore .  
 
 

 



8 
 

FOKUSI – Seri D - Manual                             © FOKUSI, www.fokusi.al 

Konfidencial iteti   
J in i  të kujdesshëm me 
informacionin që dëgjoni nga 
njëri -t jetr i .  Sa më personale të 
bëhet biseda, aq më e 
vlefshme është. Por nëse i  
thoni gjërat personale,  kjo ju 
bën gj ithashtu të prekshëm. 
Prandaj,  është e nevojshme 
një atmosferë e sigurt në të 
ci lën të gj ithë vlerësohen dhe 
besimi nuk tradhtohet.  
 
Atmosferë e mirë  
Krijoni një atmosferë të mirë dhe të rehatshme. Bisedat  
duhet  të zhvil lohen në kishën e  Kr isht it .  Ne e dimë se jo 
të gj ithë njerëzit  janë njësoj por Perëndia mund të punojë 
në njerëz të ndryshëm në mënyra shumë të ndryshme . 
Mahnituni me atë që ju jep Zoti.  Ne e kuptojmë se në 
bisedat tona dhe detyrat konkrete që bëjmë, ne jemi 
plotësisht të varur nga Fryma e Zotit .  Ai  madje punon 
përmes pafuqisë sonë.  

 
Lutje  
Lutja është një pjesë e rëndësishme e “Fokusi t”. Ne 
besojmë se një  seri  e “Fokusi t” ka vetëm kuptim nëse ajo 
zhvi l lohet me lutje .  A doni t ë luteni për procesin e 
“Fokusit” në kishën tuaj? Më poshtë janë disa sygjer ime 
lutjeje që mund të përdorni në gru p ose në shtëpi .  

 
Përulje  
Në procesin e “Fokusi t” është e rëndësishme të kërkoni 
fal je .  Ne duhet të jemi të sinqertë me Perëndinë dhe t ' i  
tregojmë ati j  për vaktësinë tonë, ndrojt jen tonë,  
paaftës inë tonë dhe faj in tonë. Gj ithë këto gjera janë në 
zemrat tona. Përmend eni këtë në lutje dhe kërkojini  Zotit  

fal je .  
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Lutje  

•  Lutuni për programin “Fokusi”  
në kishë. Kërkoj ini  Zotit  të 
bekojë procesin. Mendoni  për 
atë që dëshironi për procesin e 
“Fokusit”. Çfarë doni të ndodhë 
me veten tuaj? Po me kishën? 
Shprehi këto mendime tek Zoti.  
 

•  Lutuni për udhëheqësin e kishës dhe udhëheqësit  e 
t jerë dhe rolin e tyre në proces .  

•  Lutuni për pjesëmarrësit  në serinë “Fokusi” .  

•  Lutuni që Zoti  të  bekojë bisedat dhe t ' i  ndihmojë 
pjesëmarrësit  të zbatojnë atë që mësojnë.  

•  Lutuni për anëtarët e Kishës dhe kërkoni nga Zoti  që 
të ketë një takim të r i  me Jezusin.  

•  Lutuni për njerëzit  që takoni në jetën e përditshme që 
nuk e  njohin Zotin akoma. Lutuni që ata të nj ihen me 
Jezus Krisht in.  

 
Falënderime  

•  Falënderoni Zotin për Atë që është dhe për çfarë Ai ka 
bërë për  ne.  

•  Falënderoni Zot in për  këtë seri  të “Fokusit” në kishën 
tuaj .  

•  Falënderoni Zotin për kishën në të c i lën jeni  anëtar ë.  
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Tema e parë:  

Jezusi është i gjalli në mesin tonë 
 

 
1. Mirëprisni njerëzit dhe filloni me një lutje ose një këngë. 

Mënyra se si funksionon kjo ndryshon sipas kishës. 
 

2. Filloni me Hyrjen në faqen 2 
Tema e këtij libri është: Jezusi është një Perëndi i gjallë. Ne nuk 
e përjetojmë gjithmonë se Ai është pranë nesh. Ndonjëherë 
madje mund të duket sikur nuk ekziston os shohim shumë pak 
prej Tij. Kjo ndodhte edhe në Bibël, kur njerëzit ishin të hutuar. 
Ne do të shohim se Ai është në fund të fundit shumë më afër 
sesa mendojmë. Ai nuk na lë vetëm. 
 

3. Lexoni pasazhin e Biblës nga Luka 24:13-32 
Paraprakisht mund të bëni një numër pyetjesh (në varësi të 
grupit) në mënyrë që njerëzit të dinë përafërsisht në cilën kohë 
dhe rrethana ka ndodhur kjo histori 
• Sa vjeç ishte Jezusi kur filloi të predikonte dhe të 

shëronte? (30 vjet) 

• Sa dishepuj kishte Ai? (12) 
• Sa ditë ishte Ai në varr? (3 ditë: e premte - e diel. U ngrit 

në ditën e 3-të) 
• Në cilin vit vdiq Jezusi? (Përafërsisht 33 pas Krishtit) 
• Sa vjeç ishte Jezusi kur vdiq? (33 vjeç) 
• Kush ishin të parat që e panë Jezusin të gjallë? (gratë) 

 
4. Pastaj shohim videon për këtë pasazhe biblik. Skanoni kodin 

QR ose shkoni te  
https://youtu.be/Clwhc0VUxQg  
 

  

https://youtu.be/Clwhc0VUxQg
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5. Lexoni faqe 4 “Leximi i Biblës në kultura të ndryshme” 
 
 
 
 
 
 

6. Diskutoni pyetjen 1  
Emocionet në këtë histori janë: trishtimi, 
zhgënjimi, dëshpërimi, befasia, gëzimi, 
lumturia 
 
Ne si besimtarë jemi njerëz me emocione të ndryshme. Ne nuk 
jemi gjithmonë të lumtur, ndonjëherë nuk e kuptojmë Zotin. 
Mund të ketë raste kur dyshojmë nëse Zoti na dëgjon. Por në 
fund të fundit, është mirë të shohësh se kjo histori përfundon 
me lumturi. 

 
7. Lexoni faqe 5 “Zhgënjim” 

Udhëtarët nga Emaus nuk dinin më se çfarë të besonin. 
Gjithçka dukej kaq e bukur. Ata kishin shpresuar për kohë më 
të mira me Jezusin. E kishin ndjekur, por tani.......? Jezusi ishte 
kryqëzuar dhe kishte 3 ditë që ishte në varr. Kështu ata u 
kthyen në fshatin e tyre plot zhgënjim. Ata kishin dëgjuar se 
disa gra kishin parë Jezusin. Ato thanë se Ai ishte përsëri gjallë. 
Por në kohët e Biblës, gratë nuk shiheshin si dëshmitare të 
besueshme. Ato nuk u lejuan të dëshmonin në gjykatë. Pra, ata 
kanë dyshime nëse ajo që këto gra thonë për Jezusin do të 
ishte e vërtetë, apo jo?  
 

8. Diskutoni pyetjen 2, faqja 5   (nëse është e mundur në grupe 
të vogla)  
a. Në fakt, ata ndoshta prisnin kryesisht çlirimin nga romakët 

shtypës. Ashtu siç donin shqiptarët të çliroheshin nga 
italianët në Luftën e Dytë Botërore dhe kosovarët më 
vonë nga serbët. Është shumë e vështirë kur vendi yt 
dominohet nga armiku. 
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b. Shembuj nga të cilët mund të çlirohemi: falja e mëkateve, 
lirimi nga frika, nga varësitë, nga zakonet e këqija, nga 
vetmia etj. 

c. Ndonjëherë mund të jemi shumë të zhgënjyer. Kjo mund 
të bëhet nga njerëz të tjerë, ndonjëherë edhe nga kisha. 
Nuk ka kishë të përsosur. Ndonjëherë Zoti na zhgënjen. 
Për shembull, kur Ai nuk u përgjigjet lutjeve tona. Kjo 
ndodh edhe në Bibël. P.sh. Pali u lut për shërim, por 
Perëndia tha: "Hiri im të mjafton". Ose P.sh. Psalmi 
102:10-11 (Po, për shkak të indinjatës sate dhe të 
zemërimit tënd, më ngrite dhe më hodhe larg. Ditët e mia 
janë si hija që zgjatet, dhe unë po thahem si bari). Ose 
mendoni për Elijan, i cili, pas ngjarjes në Karmel me 
profetët e rremë të Baalit, të nesërmen ishte në 
depresion. Ai e kuptoi që mbretëresha donte ta vriste dhe 
e pyeti Zotin nëse mund të vdiste. Është e rëndësishme që 
ne të përqendrohemi gjithmonë te Zoti në të gjitha 
rrethanat dhe të vazhdojmë t'i besojmë Atij. Në fund të 
fundit, Ai nuk na lë vetëm, edhe pse ndonjëherë ne nuk e 
kuptojmë Atë. Ato momente janë një provë e besimit 
tonë. 

 
9. Lexoni faqen 5 dhe 6 “Jezusi e shfaq veten në Shkrime” 

Zoti na krijoi me emocione. Kjo është e mrekullueshme, por 
duhet të jemi të kujdesshëm që të mos e bazojmë besimin tonë 
vetëm në emocione. Sepse atëherë mund të ndodhë që sot të 
keni një besim të fortë dhe nesër të dyshoni për gjithçka. 
Një bazë më e mirë për besimin tonë janë premtimet e 
Perëndisë që Ai bëri në Bibël. Vetë Perëndia dhe fjalët e tij janë 
baza jonë për besimin. Ne mund të jemi të sigurt për këtë. 
Kushdo që thërret emrin e Perëndisë do të shpëtohet. 
 

10. Diskutoni pyetjen 3 (faqe 6)  
a. Fjala e Zotit. Ata e shohin Jezusin përpara tyre kur u hapen 

sytë. Ata e kuptojnë atë që Ai tha dhe shohin duart e Tij 
duke thyer bukën. (Ata ndoshta shohin edhe plagët në 
duart e tij). 
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b. Kërkojuni njerëzve të përmendin disa vargje dhe çfarë 
kuptimi kanë ato vargje për ta. Është gjithmonë mirë të 
dish përmendësh vargjet kur je në një vend ku nuk ke 
Bibël. Cilët shembuj janë Gjoni. 3:16 / Psalmi 23 / Gjoni 
10:10 

c. Si mund t'i inkurajojmë njerëzit që janë konfuz? Ne mund 
të lutemi me ta, t'i dëgjojmë dhe t'i inkurajojmë 
(Sigurohuni që të mos flasim shumë, shpesh njerëzit nuk 
e duan këtë kur kanë probleme) 

 
11. Lexoni faqen 6  “Njohja” 

 
 
 
 
 
 

12. Diskutoni pyetjen 4 (në faqen 7)  
a. Ftojini njerëzit të tregojnë histori se kur ishin të ngazëllyer 

për Zotin. Mendoni gjithashtu paraprakisht për një ngjarje 
që mund të tregoni nga jeta juaj. 

b. Bibla nuk tregon se sa shpesh duhet të festojmë darkën e 
Zotit. Në shumë kisha është një herë në muaj, në kisha të 
tjera çdo javë. Është e rëndësishme ta bëjmë rregullisht 
për të kujtuar se Jezusi dha jetën e tij për ne. Nëpërmjet 
Darkës së Zotit ne mund të shohim dhe shijojmë (dhe jo 
vetëm të dëgjojmë) se Jezusi sakrifikoi jetën e Tij për ne. 
Darka e Zotit është një kujtesë e sakrificës së Jezusit, por 
vetë Darka e Zotit nuk ju shpëton. Në Kishën Katolike 
besohet se buka bëhet vërtet trupi i Jezusit. Prandaj 
bukën e mbetur e mbajnë në një kuti (tabernakull) deri 
herën tjetër. Nuk e hedhin bukën e mbetur. Kjo vlen edhe 
për verën. Ungjillorët besojnë se buka dhe vera nuk 
ndryshojnë, por simbolizojnë trupin dhe gjakun e Jezusit. 
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13. Ndarja e tregimeve, faqe 7 dhe 8  
Këtu lexojmë se si besimtarët nga vendet e 
tjera e përjetojnë praninë e Zotit në momente 
të vështira 
1. Cila dëshmi ju prek me shume? Pyeti 

njerëzit ta shpjegojnë këtë. 
2. A keni ndonjëherë biseda me të krishterë nga vende të 

tjera? 
a. Çfarë mund të mësoni prej tyre? 
b. Çfarë mund të mësojnë nga ju? 

Është mirë të kuptojmë se ne të gjithë besojmë në të njëjtin 
Zot të Biblës, por ndonjëherë kemi thekse të ndryshme sepse 
kulturat dhe zakonet tona janë të ndryshme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Mbylleni takimin me një lutje 
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Tema e dytë:  

Zëri i Jezusit 
 

1. Mirëprisni njerëzit dhe filloni me një lutje ose një këngë. 
Mënyra se si funksionon kjo ndryshon sipas kishës. 

 

2. Lexoni Hyrjën, faqen 9 
Ky takim nuk ka të bëjë me hapjen e syve (si herën e kaluar), 
por me hapjen e veshëve, në mënyrë që të dëgjojmë vërtet 
zërin e Jezusit. 
Në varësi të grupit, mund të luhet një lojë e shkurtër për të 
njohur një zë: Bëjini të gjithë të mbyllin sytë dhe më pas të 
prekin dikë mbi supe. Ai person flet disa fjalë, për shembull 
"Zoti është i mirë", ose: "mirëmbrëma". Pastaj kthehesh dhe u 
thua njerëzve të hapin sytë. A e njohën njerëzit zërin? Bëjeni 
këtë 2 ose 3 herë. Si i njohim zërat? Sepse ne i kemi dëgjuar 
më parë ato zëra dhe prandaj jemi mësuar me ta. 
Kështu është edhe në besim. A jemi në gjendje ta njohim zërin 
e Jezusit? Kjo është e mundur vetëm nëse jemi mësuar me 
zërin e tij. Krahasoni këtë me zërin e bariut të përmendur te 
Gjoni 10. Delet e njohin zërin e Tij sepse e dëgjojnë më shpesh. 
Për ne duhet kohë dhe stërvitje për të njohur zërin e Jezusit. 
 

3. Lexoni Gjoni 21:1-14 
 
 
 
 
 

4. Pastaj shohim videon për këtë pasazhe 
biblik. Skanoni kodin QR ose shkoni te 
https://youtu.be/1L64LNHyYxM  

  

https://youtu.be/1L64LNHyYxM
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5. Lexoni “Ju dërgoj ju”, faqen 10,11  
 

6. Diskutoni pyetjet 1 në faqen 11  
a. Ishte mirë që dishepujt vazhduan me punët e tyre të 

rregullta. Buka duhet fituar. Jo të gjithë mund të bëhen 
misionar apo pastor. Zoti na ka dhënë të gjitha talentet 
tona që ne mund t'i përdorim. Për më tepër, ishte ende 
herët që dishepujt të dilnin dhe të ungjillëzonin, sepse 
atyre u duhej ende të prisnin Frymën e Shenjtë. 

b. Ne mund të jemi dëshmitarë në vendin tonë, ku Zoti na ka 
vendosur. Në punë, në shkollë, në lagje. Ne mund të 
dëshmojmë me fjalë, si dhe me veprime e sjellje. 

 
7. Lexoni “Bindja” në faqen 11 

 
8. Diskutoni pyetjen 2  

Zoti nuk zhgënjen kurrë. Por ndonjëherë planet e tij mund të 
jenë shumë të ndryshme nga ato që do të donim. Ne duhet të 
jemi të hapur ndaj Perëndisë duke e bërë atë në një mënyrë 
tjetër. Ai u thotë dishepujve: “Hidheni rrjetën nga ana tjetër”. 
Dishepujt e besuan këtë dhe morën një kapje shumë të madhe. 
Më e madhe se sa mund ta imagjinonin. 

 
 
 
 
 
 
 

9. Lexoni faqja 12  “Njohja” 
Mund të thuhet se Zoti dëshiron të na përfshijë në punën e tij. 
Jezusi tashmë e kishte gati ushqimin, por megjithatë Ai u kërkoi 
dishepujve ushqim. Ne mund të jemi të vegjël dhe të 
parëndësishëm, por gjithsesi mund të jemi të vlefshme për Të. 
Ai është i gjithëfuqishëm dhe mund të bënte gjithçka vetë, pa 
ne. Por ai nuk e dëshiron këtë. 
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Këtë e shohim edhe në një histori tjetër në Ungjillin e Gjonit, 
kapitulli 6. Pasi Jezusi predikoi për orë të tëra, dishepujt donin 
që njerëzit të shkonin në treg për të marrë ushqim. Por Jezusi 
sugjeroi të pyesnin se kush kishte ushqim me vete. Një djalë i 
ofroi 5 bukët dhe 2 peshqit e tij. Me shumë mundësi ka pasur 
shumë më tepër njerëz që kanë pasur diçka me vete, por 
vetëm ky djalë e ka vënë në dispozicion. Dhe në duart e Jezusit 
u bë një mrekulli e madhe. Jezusi theu bukën dhe një turmë 
prej mijëra njerëzve u ushqye me të. Madje kishte tepruar. Në 
këtë mënyrë ne mund t'ia japim edhe atë pak që kemi 
Perëndisë. Ai do të jetë në gjendje të bëjë mrekulli me të nëse 
ia kthejmë Perëndisë. 
 

10. Diskutoni mbi pyetjen 3 në faqen 13  
Jezusi u njoh nga mrekullia / bollëku / ngrënia së bashku dhe 
duart e tij 

 

11. Diskutoni mbi pyetjen 4 në faqen 13  
a. Ftojini njerëzit të flasin për përvojat e tyre. Është mirë 

nëse mund të tregoni edhe ju një histori për praninë e 
Zotit në jetën tuaj 

b. Ju mund ta përjetoni praninë e Zotit nëpërmjet paqes në 
zemrën tuaj, përgjigjes së një lutjeje, një shërimi, etj. 

c. Ju mund ta dëgjoni zërin e Zotit në mënyra të ndryshme: 
- Ndonjëherë drejtpërdrejt (Abrahami, Noeu, Jozefi) 
- Ndonjëherë si një zë ose bindje e brendshme (= Fryma 

e Shenjtë) 
- Nëpërmjet Biblës. Perëndia na flet në Bibël 
- Nëpërmjet lutjes 
- Nga të tjerët që na inkurajojnë ose korrigjojnë. Ata 

janë zëri i Zotit  
- Për shkak të rrethanave. Perëndia mund t'i mbyllë ose 

hapë dyert (për shembull, Perëndia e bëri të 
pamundur që Pali të udhëtonte në Maqedoni) 

- Përmes ëndrrave apo vizioneve. Sidomos në mesin e 
muslimanëve në vendet ku besimi i krishterë është i 
ndaluar dhe njerëzit nuk kanë Bibël. 
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12. Ndarja e tregimeve 
Shikoni videon e Robertit. Skanoni kodin QR  
ose shkoni te https://youtu.be/QfrUJH-rJJk  

 
 
 
 
 
 
 

 
Diskutoni për pyetjet 1 dhe 2 
1. Ai dëgjoi zërin e Zotit nëpërmjet një ngjarjeje (arrest 

kardiak) dhe më vonë edhe përmes Biblës dhe njerëzve të 
tjerë që i flisnin 

2. Roberti tani jeton shumë më me vetëdije për Perëndinë dhe 
gjithashtu përpiqet të flasë me të tjerët për besimin e tij. 

 

13. Në lëvizje:  
Përpiquni ta përjetoni më me vetëdije praninë e Zotit në 
javën e ardhshme. 
 

14. Mbylleni takimin me një lutje.  Ju mund të luteni vetë 
ose t'i kërkoni njërit prej pjesëmarrësve të lutet.  
 

  

https://youtu.be/QfrUJH-rJJk
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Tema e tretë:  

Fuqia e Jezusit 
 

1. Mirëprisni njerëzit dhe filloni me një lutje ose një këngë. 
Mënyra se si funksionon kjo ndryshon sipas kishës. 
 

2. Në lëvizje 
Herën e fundit folëm rreth dëgjimit të zërit të Perëndisë dhe 
përjetimit të pranisë së Tij. Ne pyetëm nëse do t'i kushtonit 
vëmendje shtesë kësaj. Kush dëshiron të thotë diçka për këtë? 
Nëse askush nuk përgjigjet, ju mund të përsërisni përsëri 
mënyrat se si Perëndia mund të na flasë (zëri, ëndrra, Bibla, 
ngjarjet, etj., shih mësimin 2, pyetjen 4) 
 

3. Lexoni “Hyrje”, faqen 16 
Ky takim nuk ka të bëjë me hapjen e syve apo veshëve, por për 
të hapur zemrën. Si mund ta lejojmë Jezusin në zemrat tona në 
mënyrë që Ai të mund të banojë atje me Frymën e Tij të 
Shenjtë? Fryma e Shenjtë është fuqia e Perëndisë. Ai Frymë 
është derdhur mbi dishepujt dhe gjithashtu dëshiron të jetojë 
në ne si besimtarë. 
 
 

4. Diskutoni pyetjen 1 
a. Ju mund të dëshmoni diçka vetëm nëse e keni përjetuar 

fillimisht vetë (krahasoni një aksident trafiku ose një 
proces gjyqësor). 

b. Së dyti, sigurisht që duhet të jeni të gatshëm dhe të 
përgatitur të flisni për këtë. 

 
5. Lexoni Veprat e Apostujve 1:1-14  

 
6. Pastaj shikoni videon për këtë pasazhe 

biblik. Skanoni kodin QR ose shkoni te 
https://youtu.be/0e1kfNHuWTk  

  

https://youtu.be/0e1kfNHuWTk
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7. Diskutoni pyetjen 2  
a. Premtimet: Fryma e Shenjtë do të vijë, ju do të jeni 

dëshmitarë së pari afër e pastaj më tej (Jerusalem / Juda 
/ Samaria / e gjithë bota), Jezusi do të kthehet. 

b. Detyrat: Të jesh dëshmitar, të presësh, të lutesh, të jesh 
një (unitet) 

 
Këtu mund të jepni shpjegime shtesë për 2 çështje: 
 
Pentakosti 
Pyesni nëse njerëzit e dinë se sa kohë qëndroi Jezusi në tokë 
pas ringjalljes së tij? (40 ditë, kjo është arsyeja pse numri luan 
një rol të rëndësishëm në shumë tradita të krishtera. Pas 40 
ditësh, Jezusi shkoi në qiell). Sa kohë u desh pas kësaj që Fryma 
e Shenjtë të derdhej? (10 ditë). Sa bën 40 + 10? (50)  Kjo është 
arsyeja pse festa e Rrëshajëve (kur erdhi Fryma e Shenjtë) nga 
shumë njerëz quhet edhe Pentakost. Kjo është nga fjala greke 
"Pentekostos" që do të thotë "pesëdhjetë" në greqishten (e 
lashtë. Në greqishten moderne është “peninda”). Termi 
Pentekostal përdoret zakonisht sot për kishat që vënë theks të 
madh në veprën dhe dhuntitë e Frymës së Shenjtë. Ata quhen 
Pentakostalë në dallim nga, për shembull, Baptistët, 
Reformuarit, Nazareasit, etj. 
 
Lëvizja Misionare 
Në këto tekste shohim se dishepujt duhej të fillonin fillimisht 
në Jerusalem (afër), pastaj në Jude (provinca ngjitur), pastaj në 
Samari (provincë me kulturë dhe fe të ndryshme) dhe në fund 
në të gjithë botën. Pra, le të fillojmë së pari të dëshmojmë në 
lagjen ose qytetin tonë, pastaj më gjerë, dhe drejt kulturave 
dhe besimeve të tjera. Dhe së fundi në të gjithë botën. 
 

8. Lexoni faqen 18 “Puna e Jezusit vazhdon”  
Libri i Veprave të Apostujve është në fakt një vazhdim i Ungjillit 
të Lukës. Është shkruar nga i njëjti person, mjeku Luka. Disa 
teologë preferojnë të flasin për 1 Lukën (Ungjilli) dhe 2 Lukën 
(Veprat). Luka shkroi me shumë detaje, sepse ishte mjek. Kjo 
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është arsyeja pse ai kishte një sy veçanërisht për shërimet dhe 
mrekullitë. 
 
Shënime shtesë për Gjonin 14:26:  
Pyesni: “Çfarë premtohet në këtë varg? (Një këshilltar). 
Kjo pjesë përdoret shpesh nga muslimanët për të thënë se vetë 
Bibla tashmë flet për një profet tjetër që do të vinte. Ata thonë 
se Bibla premton se Muhamedi do të vinte (600 vjet më vonë). 
Prandaj myslimanët e konsiderojnë krishterimin të 
prapambetur sepse thonë se Jezusi është zëvendësuar nga 
Islami pas 600 vjetësh. Kështu thuhet tek Gjoni 14:26, thonë 
ata. Si i përgjigjemi një komenti të tillë? (Le te reagojnë) 
(Bibla na mëson se Ai që do të vinte është ngushëlluesi. 
Muhamedi ishte një njeri që bëri luftë dhe nuk ishte fare 
ngushëllues. Pra pohimi e tyre është i gabuar, sepse Gjoni 
14:26 flet për Frymën e Shenjtë. Disa muslimanët pretendojnë 
se emri Muhamedi do të thotë Këshilltar, por kjo nuk është e 
vërtetë. Emri Muhamed vjen nga fjala arabe 'hamid', që do të 
thotë 'të lavdërosh'. ) 
 

9. Diskutoni pyetjen 3 
Ata ishin plot pritshmëri dhe qëndruan në shtëpi bashkë me të 
tjerët. Ata luteshin pa pushim, agjëronin dhe ishin të një 
mendjeje. 
 

10. Lexoni faqen 18 dhe 19 “Me Frymën 
e Shenjtë / Misioni dhe lutja” 
 
 

11. Diskutoni mbi pyetjen 4 (Nëse ka mundësi në grupe të vogla) 
a. Kjo temë mund të jetë e ndjeshme dhe vizioni mund të 

ndryshojë sipas kishës. Synimi nuk është të krijohet konflikt, 
prandaj përpiquni të shpjegoni në një kuptim më të 
përgjithshëm se çfarë pikëpamjesh ekzistojnë, pa thënë se 
njëra nga pikëpamjet është më e mirë se tjetra. Përpiquni 
të lidheni me atë që dëgjoni për këtë temë në atë kishë të 
veçantë. Ka afërsisht dy pikëpamje: 
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- Në kishat që e quajnë veten pentakostale ose karizmatike 
besohet se pagëzimi me Frymën e Shenjtë ndodh në një 
kohë pas konvertimit tuaj. Nëse pagëzohesh me Frymën 
e Shenjtë, mund të flasësh edhe në gjuhë, të shërosh, etj. 
Madje në disa kisha thuhet se nëse nuk flet në gjuhë, 
është provë se nuk e ke marrë ende Frymën (apo edhe: se 
ju nuk jeni një i krishterë i vërtetë). 

- Në kishat e tjera (Reformuara, Baptiste, etj.) thonë se një 
person pagëzohet me Frymën e Shenjtë në momentin e 
rilindjes. Pra, nuk janë dy momente, por një moment.  

Përfundoni se mund të ketë theksime dhe shpjegime të 
ndryshme. Të gjitha këto gjëra përshkruhen, ndër të tjera, 
në 1 Korintasve 12 dhe 14. Në kishën e Korintit kishte 
shumë mosmarrëveshje për këto çështje. Pra, mendoj se 
nuk është rastësi që Pali e vendosi kapitullin e tij mbi 
dashurinë midis kapitujve 12 dhe 14 (kapitulli 13). Këshillë: 
Asnjëherë mos flisni për këto gjëra nëse dashuria nuk është 
në qendër të bisedës. 
 

b. Ata ngulmonin me një mendje te 
vetme në lutje dhe përgjërim së 
bashku 
 

 
c. A i kushton vëmendje kisha lutjes? Gjatë shërbimit të 

kishës, apo në një kohë të veçantë gjatë javës? A ka grupe 
të veçanta lutjesh? Pse shpesh ka shumë pak pjesëmarrës 
në mbledhjet e lutjes? 

 
 
 
 

12. Ndarja e tregimeve 
Lexoni tekstin në faqen 21, 22, 23 
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13. Diskutoni pyetjen 5 
a. Reagimet mund të jenë: ju mund të mësoni të luteni, është 

e rëndësishme të këmbëngulni, të luteni së bashku, etj. 
b. Lutja është më shumë sesa thjesht të kërkosh. Për 

shembull, lutja është gjithashtu: 
- Falënderimi për gjithçka që na jep Zoti (para, shëndet, 

pushim, paqe, familje, shtëpi, etj.) 
- Lavdërimi për atë që është Perëndia (Shpëtimtari, Ati…) 
- Të kërkojmë falje për mëkatet tona 
- Lutja për të tjerët në nevojë (ndërmjetësim) 
- Lutja për nevojën në këtë botë 

c. Ftojini të komentojnë se cila pjesë u pëlqen më shumë. 
Pyetini ata: "pse"? 

 
 
 
 
 
 

14. Në lëvizje 
Lexoni dhe bisedoni disa ide për t’u lutur me më shumë 
vëmendje. Çfarë mendojnë ata për këto ide? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15. Lutja. Ju mund të luteni vetë ose t'i kërkoni njërit prej 

pjesëmarrësve të lutet.  
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Tema e katërt:  

Një letër nga Jezusi 
 

1. Mirëprisni njerëzit dhe filloni me një lutje ose një këngë. 
Mënyra se si funksionon kjo ndryshon sipas kishës. 

 
2. Lexoni “Hyrje” dhe “Letër rekomandimi” në faqen 25 

Le t'i përgjigjen njerëzit tekstit të "Letër rekomandimit". A ka 
dikush përvojë me këtë?  
Disa thanë se në Shqipëri dhe Kosovë një letër rekomandimi 

nuk është shumë i zakonshëm, por zarfi (me lekë) është        
 

3. Lexoni 2 Korintasve 3:1-6  
 
 
 
 
 

4. Diskutoni pyetjen 1 
Qëllimi i kësaj pyetjeje është që njerëzit të kuptojnë se nuk 
bëhet fjalë për një copë letër, por për një letër në kuptimin 
metaforik. Të tjerët na shikojnë si besimtarë. Ata lexojnë 
sjelljen tonë, ashtu si ju mund të lexoni një letër. 

• Pali themeloi kishën dhe i mësoi ata. 

• Besimtarët e Korintit janë një shembull i mirë. Pali është 
shumë i kënaqur me ta. Ata janë një dëshmi e mirë. Besimi 
dhe jeta e tyre në fakt është si një “letër rekomandimi” 

• Njerëzit e "lexuan" atë letër. Ata shohin jetën e besimtarëve 
në Korint. 

• Fryma e Shenjtë ka vepruar në zemrat e besimtarëve. Kjo 
është arsyeja pse kjo letër simbolike nuk u shkrua me bojë, 
por nga Fryma. Fryma jep jetë. 
 

5. Lexoni faqen 27 “Të qenit një letër” 
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6. Diskutoni pyetjen 2  
Disa reagime janë pozitive (kisha është një vend paqeje dhe 
qetësie, normash dhe vlerash të mira). Por njerëzit shpesh 
reagojnë edhe negativisht. Ata thonë se njerëzit shkojnë në 
kishë për arsye të tilla si interesi personal, pako ushqimore, etj. 
Disa njerëz i konsiderojnë njerëzit e kishës hipokritë. 
Ftojini njerëzit t'i përgjigjen asaj që kujtojnë kur hynë për herë 
të parë në kishë. A iu duk e bukur, e çuditshme, e 
pakuptueshme, ...... Shumë veta theksojnë se sa e veçantë 
ishte që ju mirëpritën me dashuri dhe se kishte interes për ju. 
Kjo është diçka që mund ta bëjë një kishë të veçantë. 

 
7. Lexoni faqen 28 “Jezusi si autor” dhe “Të qenit i aftë ose i 

paaftë” 
 
 
 
 
 
 
Lexoni gjithashtu tekstin nga Isaia 64 (poshtë fotos) 
 
Zoti na formon. Ne nuk jemi perfektë, por jemi formuar prej tij. 
Ashtu si një vazo është formuar nga balta. Nëse balta mund të 
fliste, ndonjëherë do të thoshte: “Mos më lëndo, më lër të qetë 
.…..” Por përmes gjithçkaje që ndodh në jetën tonë (përfshirë 
gjërat më pak të bukura), Perëndia po na jep formë. Ari 
gjithashtu pastrohet në zjarr. Ky proces për besimtarët quhet 
shenjtërim. 
 

8. Lexoni faqen 29 “Shenjterimi” 
 

9. Diskutoni pyetjen 3 
Le të japin shembuj. Kjo shpesh ka të bëjë me pirjen e duhanit, 
të folurit ndryshe, të qenit më pak i zemëruar, etj. 
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10. Diskutoni pyetjen 4 
Kjo pyetje kundërshton përgjigjen e pyetjes 2 ku njerëzit 

ndonjëherë kanë një pikëpamje negative për kishën. Si do të 

dukej kisha ideale? Mikpritës, plot besim, durimtar, i dashur, 

një familje, mikpritës etj. 

 

11. Ndarja e tregimeve 

Lexoni tekstin dhe pastaj shikoni videon  

rreth qendrën sociale. Skanoni kodin 

QR ose shkoni te 

https://youtu.be/yvp2L3XbqDk  

 
 
 
 
Pastaj diskutoni për pyetjet 
a dhe b.  
 
a. Ata përpiqen të jenë mikpritës, veçanërisht për 

njerëzit që janë të vetmuar, të moshuar, të varur etj.  
b. Ftojini të mendojnë nëse kjo do të ishte një opsion 

për ta. Ka kisha në Shqipëri dhe Kosovë që e 
organizojnë këtë. Ata mund të pyeten për përvojat e 
tyre. 

 
12. Në lëvizje 

Lexoni tekstin dhe shpjegoni se nëse njerëzit duan, ata 
mund të shkruajnë një letër. Mund të jetë një mënyrë e 
mirë për të shprehur atë që Jezusi do të thotë për ju. 
 

13. Mbylleni takimin me një lutje.   
Ju mund të luteni vetë ose t'i kërkoni njërit prej 
pjesëmarrësve të lutet.  

  

https://youtu.be/yvp2L3XbqDk
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Tema e pestë:  

Duke pritur Jezusin dhe Mbreterinë e Tij 
 

1. Mirëprisni njerëzit dhe fillojmë me një lutje ose një këngë. 
Mënyra se si funksionon kjo ndryshon sipas kishës. 
 

2. Në lëvizje 
A ka shkruar dikush një letër dhe a të donte ta lexonte? 
 

3. Hyrje 
Ky mësim ka të bëjë me kthimin e Jezusit. Ne kemi folur në 
mbledhjet e mëparshme për Jezusin që është ringjallur. Pastaj 
Ai shkoi në qiell dhe Fryma e Shenjtë erdhi. Jezusi do të kthehet 
një ditë. 
Pyesni: “Çfarë mendoni: A është afër mbretëria e Perëndisë? A 
do të kthehet Jezusi së shpejti?” 
 
Ka disa gjëra të përmendura në Bibël për kthimin e Jezusit 
• Nuk e dimë ditën e saktë. Ai vjen si një vjedhës nate. 
• Ne i njohim shenjat: luftërat, tërmetet, uria (zi buke), 

pandemitë, etj. 
• Së pari, të gjitha kombet do të kenë pasur mundësinë të 

dëgjojnë ungjillin. 
 

4. Lexoni: faqe 32 “Hyrje” 
 

5. Lexoni Mateu 25:1-13 
 

6. Diskutoni pyetjen 1 
a. Të gjitha vajzat kishin sjellë llamba, por jo të gjitha kishin 

vaj. Kështu që disa menduan se gjithçka ishte në rregull. Jo 
të gjithë ata që shkojnë në kishë janë të përgatitur mirë. A 
jemi të përgatitur mirë për të takuar Zotin? 

b. Nusja është kisha / shoqërueset janë besnike 
c. Cili është problemi me vajzat budallaqe? Ata nuk janë të 

përgatitur, të vetëkënaqur 
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7. Lexoni faqen 34 “Shoqërueset e nuses”   

Le të thonë diçka për dasmat në Shqipëri/Kosovë. Sa i ngjan 

apo jo dasmave në Bibël? 

 

 

 

 

8. Diskutoni për pyetjen 2 (në grupe të vogla) 
a. A flitet në kishën tuaj për kthimin e Jezusit? Gjatë predikimit 

apo gjatë kohës së studimit të Biblës apo takimin e lutjes? 
b. Si e imagjinoni Ardhjen e Dytë? A do të kthehet në 

Jeruzalem, si do të shkojë, do ta dinë të gjithë, a do të 
ringjallen të vdekurit.....? 

c. A keni frikë apo jeni të lumtur kur mendoni për Ardhjen e 
Dytë? I lumtur të jesh me Jezusin kur beson në Të, por nëse 
nuk beson në Të, atëherë ka arsye të kesh frikë. Ai 
gjithashtu do të gjykojë. 

 
9. Lexoni faqen 35, 36  “Llambat” dhe “Asnjë kompromis” 

 
10. Diskutoni për pyetjen 3  

a. Besimi është diçka personale. Ju mund të ndihmoni njëri-
tjetrin në shumë fusha, por ju nuk mund të besoni për dikë 
tjetër. Kjo është përgjegjësi e vetë atij personi. 

b. Fryma e Shenjtë ose besimi. 
c. Këto vajza nuk janë të njohura për Jezusin. Edhe në kohën 

tonë ka njerëz që besojnë nga jashtë, por nuk i përkasin 
Jezusit në zemrat e tyre. Është tronditëse të mendosh për 
këtë. Duhet të jetë një paralajmërim për ne. 
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11. Lexoni faqen 37 “I mençur apo budalla” 
 

12. Diskutoni për pyetjen 4 
Kjo mund të bëhet në mënyra të ndryshme, për shembull duke 
përhapur ungjillin, duke u lutur, duke jetuar paqe dhe drejtësi, 
duke pasur marrëdhënie të mirë me Perëndinë dhe 
bashkëbesimtarët, duke lexuar Biblën, etj. 
 

13. Lexoni faqen 37 dhe 38 “Jini të përgatitur” 
 

14. Ndarja e tregimeve, faqe 38  
Lexoni tekstin dhe shikoni videon.  
Skanoni kodin QR  
ose shkoni te  
https://youtu.be/E66YZhwWI5o  
 
Bisedoni për pyetjet. 
a. Disa nuk do ta shfaqnin këtë video sepse e shohin atë 

shumë konfrontuese. Të tjerët do ta tregonin këtë histori. 
Jezusi gjithashtu ua tregoi këtë shëmbëlltyrë njerëzve 
përreth tij. Ne mund të jemi të hapur për faktin se nëse 
besoni në Jezusin, ju jeni të shpëtuar. Por kushdo që 
refuzon të besojë në Jezusin do të humbasë. Në fakt është 
gjithashtu egoiste nëse nuk ua tregojmë këtë të vërtetë të 
tjerëve. 

b. Ne mund të tregojmë histori të tjera biblike ose 
veçanërisht të dëshmojmë për jetën tuaj. Çfarë do të thotë 
për ju të besoni në Jezusin? 

https://youtu.be/E66YZhwWI5o
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15. Në lëvizje 
Këtu janë dy opsione për të punuar me tema nga kjo libër në 
javët e ardhshme. Mund ta lexoni dhe të pyesni nëse njerëzit 
duan të bëjnë diçka me të apo jo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. Mbylleni takimin me një lutje.   
Ju mund të luteni vetë ose t'i kërkoni njërit prej 
pjesëmarrësve të lutet.  

 
 
 



  

www.fokusi.al          Fokusi            info@fokusi.al            0697013501  

http://www.fokusi.al/
http://www.fokusi.al/
mailto:info@fokusi.al
mailto:info@fokusi.al

